cu drept cuvânt maestrul dirigent german, care a dirijat „Crai nou“ la Biserica-Albă, în Banat, declară că piesa aceasta nu e operetă, ci operă pentru teatre mari, nu pentru diletanți.

După premierele din Februarie 1882, opereta s'a mai dat la 26 Martie 1882, iar a patra oară, tot la Brașov, la 15/27 August 1883, când Porumbescu nu mai era în viață.

Nu e întâmplare că, dela Brașov, „Crai nou“ a trecut întâiu în provincia unde tradiția muzicală era mai puternică, adecă în Banatul cel vestit prin corurile sale de plugari pe cari Porumbescu le auzise și le admirase la 8/20 Septembrie 1882 la „Ruga“ dela Chizătău, când s'a aranjat primul concurs de coruri românești.

Într'adevăr, la 24 Decembrie 1888 „Crai nou“ se reprezintă la Oravița-montană, urmând apoi Lugojul la 1891, cu 3 reprezentații și Bi-

rica-Albă, cu o reprezentație.